neolis et ultima forte littera ν, 'Ιω remanserit; ex A eoque Joannem fecerint. Cum igitur illa ita com mode explicari possint, ceteraque omnia Metaphra sti convenient, nihil obest, quominus Vitam S. Sampsonis ei ascribamus, quam in decrepita sua senectute composuerit, postquam plurimorum martyrum et confessorum, ut ipsemet confitetur, res gestas in lucem ediderat.

43. Notatum invenio in Indice nostro viatorio, Vitam Sampsonis, quae incipit, Ἀλλὰ μὲν χάριτος ἔργον καὶ θεραπεία, τὰς πρὸς τὸν μέγαν Σαμψώνα etc., servari manuscriptam in bibliothecis Vaticana et Vallicellina Romæ; item in Florentina et Taurinensi. Nobis illa pridem extracta fuit ex codice ms., ut jam dixi, Medicæ regis Christianissimi, sub hoc titulo, Βίος καὶ πολεμία τοῦ ὄστου Μητρόπολης ἡμῶν Σαμψών τοῦ ξενοδόχου. « Vita et conversatio sancti Patris nostri Sampsonis, exceptoris hospitum. » Latinam impresserunt Lipomanus tomo 6, et ex ipso Surus tomo 2; juxta interpretationem Gentiani Herveti: quam eamdem ego quoque hic retineo, in paucis tamen aliquibus, cum textu Graeco collatis, mutatam.

### § II. — Tempus mortis.

44. Quod ad sestatem Sampsonis attinet, Metaphrastes, Menologium Basilii Porphyrogeniti, Mena excusa, Origines Constantinopolitanæ ineditæ parte II, eum floruisse aiunt sub Justiniano imperatore, utpote qui ab eodem sancto in vivis existente ab immedicabili morbo fuerit liberatus; atque, ut protanto beneficio grates referret, magnificum eidem ædificaverit xenodochium, quod deinde de Hospitali S. Sampsonis est appellatum. Ast cardinalis Baronius in Notis ad Martyrologium Romanum, hoc die, ea omnia erroris arguit, ex eo quod Procopius, qui illis temporibus vixit, eaque ob oculos habuit, lib. I. *Ædific. Justiniani imp.*, cap. 2, testetur, Hospitali Sampsonis nomine, ab eodem Sampsone erectum, olim incendio conflagrassæ; cumque vix quædam remansissent vestigia, illud ipsum hospitale ab eodem Justiniano imperatore munificentius restauratum fuisse, censuque annuo ingentis pecuniae locupletatum. Cum autem Metaphrastes num. 41 testetur, dictum incendium contigisse post obitum Sampsonis, quando et Sophienobile templum exustum est, ac pariter testetur Marcellinus in Chronico, id contigisse in temporibus Anastasii imperatoris; concludit prælaudatus cardinalis, longe ante Justiniani imperium Sampsonem diem suum obiisse; atque ex eodem Procopio multo magis redarguit Cedrenum, dum ait conflagrassæ domum Sampsoniam anno penultimo Justiniani.

45. Has difficultates dissolvit Nicolaus Alemanus in notis ad cap. 4 *Historiæ arcanae* Procopii. Juvat ejus verba hic annexere: « Longe antiquior rem Justiniano Sampsonem credit cardinalis Baronius in Notis ad Martyrologium, et vacillare fidem